
Ai sensi  der lart .  55, aomma 5'  del la lesse CO M U N E D I  GAG G I
n' l42le0, recepito dalta L.R. n' 48/e1, per PROVINGIA Dl MESSINA
I impegno relativo alla presente delibera, si
attesta la copertura finanziaria al cap. _ N. _34 Reg. Del _ 30.04,2008_

ll Responsabile del Servizio

Finanziario

D E L IB E RAZ IO N E O R IG IN AL E

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: "lmposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. Determinazione tariffe
per l'anno 2008".

L'anno duemilaotto il giorno trenta del mese di Aprile alle ore _17,30_ e seguenti, nella Casa Comunale e
nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale.

Alla traftazione dell'argomento risultano presenti:

N. Ord COMPONENTE OUALIFICA Presente Assente

ol IADDLINI FRANCESCO SINDACO X

02 CUNDARI GIUSEPPE ASSESSORE x
o3 CORRENTIGILDA ASSESSORE x
o4 LO GIUDICE CARMELO ASSESSORE x
o5 MARINELLO PAOLO ASSESSORE x

Presiede il SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segretario Comunale - CUNDARI Dott.ssa ANTONIA

ll Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita iconvenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge I giugno 1990, n' 142, recepito dalla L.R. n'48/91, sulla proposta
di deliberazione in oggefto hanno espresso:

-ll responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere ----F AV O R E V O L E ----

-ll responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere --F AV O R E V O L E-----
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

UFFICIO PROPONENTE: IL SINDACO

Visto il Capo I del Decreto Legislativo n.507 del 15.11.1993 che disciplina l,applicazione
dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

visto l'art.i1, comma 10 della Legge n.449/1997, come modificato dall,art.3O, comma i7 della
Legge n.448/1999, il quale prevede che i comuni possono aumentare le tariffe d'imposta comunale
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni fino ad un massimo del 2Oyo a decorere dal
l'gennaio 1998 e fino a un massimo del 50% a decorrere dal l'gen-naio 2000 per le sole superfici
superiori al mq;

Visto l'art.l del D.P.C.M. 16 febbraio 2001 che ha rideterminato le tariffe per la pubblicità
ordinaria per mq e per anno solare, di cui ail'art.l2, comma 1 del richiamato D.Lgs n.507/1993;

Richiamata, la deliberazione di G.M. n'15 del 19.03.2007 con la quale venivano confermate, per
I'arno 2007 ,le tariffe del tributo in argomento;

Atteso che questo Comune con la predetta deliberazione ha disposto di non applicare alcun
aumento:

Visúo inoltre I'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n"296 (legge finanziaria 2007)
il quale dispone che gli enti locali possano deliberare le tariffe e le aliquote relaiivi ai tributi di loro
compefenza entro la data fissata da noÍne statali per la deliberazione del bilancio di previsrone;

Atteso, altresì, che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio,
hanno effetto da 1' gennaio dell'anno di riferimento ed in caso di mancata approvazione delle
tariffe ed aliquote entro il termine fissato dalle normative vigenti in materia, le sìèsse si intendono
prorogate di anno in anno;

visto l'art.17, comma 1-bis del D.Lgs n'50711993 modificato dall'art.10, comma 1, lett.c.), della
Legge 23 dicembre 2001 n"448 dispone che l'imposta non è dovuta per le insegne di esercizio di
attività commerciali e di produzione di beni e servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge
l'attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 mq;
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Atteso che, sulla base della classificazione prevista dall'art.2 del Decreto L.vo n"507193, il Comune
di Gaggi ricade nella classe V^ (Comune fino a 10.000 abitanti);

Visto il Decreto del Ministro dell'Intemo del 20.03.2008 che proroga al 31.05.2008 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione anno 2008;

Visto il Regolamento comunale in materia di imposta comunale sulla pubblicità e di diritto sulle
pubbliche afflrssioni approvato con deliberazione di C.C. no39 del 07.10.1994:

Visto il Decreto Legislativo no507 del 15.1 1.1993;

Visto il Decreto L.vo n"267 del 18.08.2000;

Visto I'art.2 bis del D.L. 22 febbraio 2002 n.13, convertito con modificazioni nella Legge 24 Aprlle
2002 n.75, reca ulteriori precisazioni in ordine alla esenzione dell'imposta per È insegne di
superficie complessiva fino a 5 mq;

Visto ìl Regolamento di Contabilità;

Visto l'art.2 commi 7 della Legge n.244 del24.12.2007 (Finanziaria 200g);

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia.

PROPONE

1) Di applicare, anche per I'anno 2008 e successivi, salvo eventuali modificazioni,
Ì'esenzione per le insegne di esercizio di attività commerciali, di produzione di beni e
servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge I'attività cui si riferiscono, fino ad
una superficie complessiva fino a 5 mq ai sensi dell,art.10 della Legge n.44g del
28.12.2001 lett.libis, integata dall'art.l comma 31 1 della Legge n.29612006 _
Finaroiaria 2007 che estende I'esenzione a tutte le forme pubblicitarie fino a 5 mq con
qualsiasi mezzo realizzate, modificando I'art.17 comma 1 del D.Les n"50711993:

2) Di rideterminare, per I'anno 2008, le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del dìritto
sulle pubbliche affissioni applicando un aumento del 15% rispetto all'anno 2007 come
segue, nonché di adeguare la pubblicità ordinaria di cui all'art.l2 del D.Les
n.50111993 alle disposizioni previste dal D.P.C.M. 16 febbraio 2001 :

TMPOSTA SULLA PUBBLICITA'

Pubblicità Ordinaria Art. I 2 D. L.vo n.5 07/ I 99 3

. Per la pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi e qualsiasi
alîo mezzo non previsto dai successivi punîi, la tariffa dell'imposta per ogni metro quadrato
di superficie è, per anno solare, pari ad € 13,06;
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Per le fattispecie che abbiano durata non superiore a tre mesi si applica per ogni mese o
frazione una tariffa pari a un decimo di quella di cui sopra;

Per la pubblicità effettuata mediante affissioni dirette, anche per conto altrui, di manifestr o
simili su apposite strutture adibite alla esposizione di tali nezzi si applica l,imposta in base
alla superficie complessiva degli impianti nella misura e con le modalità previstè aila lett.a);

Per la pubblicità di cui ai punti precedenti che abbia superficie compresa ha metri quadrati
5.5 e 8.5 la tariffa dell'imposta è maggiorata del 50oA; per quella dì superficie supedore a
metri quadrati 8.5. la maggiorazione è del 100%.

Pubblicità effettuata con veicoli - Art.l3 D.L.vo n.50i 1199i

Per la pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui dai veicoli in genere, da vetture
autofilotranviarie, di uso pubblico o privato, è doluta I'imposta sulla pubblicità in base alla
superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati su ciascun veicolo nella misura e con
Ie modalità previste dall'art.12 co. 1", del D.L.vo n.s0711993; per la pubblicità effettuara
all'esterno dei veicoli suddetti sono dovute le maggiorazioni di cui Àll,art.12, co.4., del
citato decreto;

Per la pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprieîà dell,impresa o adibiti ai
trasportl per suo conto, ì'imposta è dovuta per anno solare secondo la seguente tariffa:

a. per autoveicoli con portata superiore a Kg 3.000 € 102,62;
b. per autoveicoli con portata inferiore a Kg. 3.000 € 6g,43;
c. per motoveicoli e veicoli no ricompresi nelle due precedenti categorie € 34,21;

Per i veicoli circolanti con rimorchio la predetta tariffa è raddoppiata;

Per i veicoli di cui alla lett. b non è dovuta I'imposta per l'indicazione del marchio, della
ragione sociale e dell'indirizzo dell'impresa, purché sia apposta non piÌr di due volte e
ciascuna iscrizione non sia di superfrcie superiore a mezzo metro quadrató.

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e protezioni - Art. 14 del D.L.vo n.507/1993

r Per la pubblicità effettuata peî conto altrui con insegne, pannelli ed altre analoghe strutture
caratlenzzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili medianie controllo
elettronico, elettromeccanico e comunque programmato in modo da garantire la variabilità
del messaggio o la sua visione in forma intermittente, lampeggiante o similare, si applica
I'imposta indipendentemente dal numero dei messaggi, per metro quadrato di superficie è,
per anno solare, pari a€ 45,61;

. Per la pubblicita di cui alla lett. a) di durata non superiore a 3 mesi si applica, per ogni mese
o frazione, una tariffa pari a 1/10 ivi prevista;

o Per ia pubblicità realizzata in luoghi pubblici o in luoghi aperti al pubblico atfaverso
diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflenentr
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si applica l'imposta per ogni giomo, indipendentemente dal numero di messaggi e daila
superficie adibita alla proiezione, pari a€ 2,85;

Qualora la pubblicità di cui alla lett. d) abbia durata superiore a30 gg; dopo tale periodo si
applica una tariffa giornaliera pari alla metà di quella ivi prevista.

Pubblicità varia - Art,l5 D.L.vo n.507/1993

Per la pubblicità effettuata con striscioni o alft'^ mezzi similari, che attraversano strade o
piazze,latrifîa dell'imposta, per ciascun metro quadrato e per ogni periodo di esposizione
di quindici giomi o frazioni , è pari a quella prevista dall'arf .12, co.l', del D.L.vo
n.507/1993;

Per la pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni,
lancio di oggetti manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua o fasce
marittime limitrofi al tenitorio comunale, per ogni metro quadrato o frazione,
indipendentemente dai soggetti pubblicizzati, è dovuta I'imposta a ciascun comune sul cui
territorio la pubblicità stessa viene eseguita nella misura pari a€ 68,43;

Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili si applica I'imposta in base alla tariffa
pari alla metà di quella prevista dalla lett. b);

Per la pubbiicità effettuata mediante distribuzione anche con veicoli, di manifestini o di altro
materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi
pubblicitari, è dovuta l'imposta per ciascuna persona impiegata nella distribuzione od
effettuazione e per ogni giomo o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi
pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito, pari a € 2,85;

Per la pubblicità effettuata a mezzo apparecchi amplificatori e simili, la tariffa dell'imposta
dor.uta per ciascun punto di pubblicità e per ogni giomo o frazione è pari a € 8,56.

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - Art.19 D.L.vo n.507/1993

o La misura del diritto sulle pubbliche affissioni per ciascun foglio di dimensioni fino a
cm 70 x 100 e per i periodi di seguito indicato è pari:

a. per i primi 10 gg€ 1,431'
b. per ogni periodo successivo di giomi 5 o frazione € 0,43.

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto di cui alla lett. a) è maggiorato del 50%;

Per i manifesti costituiti da 8 e fino a 12 fogli il diritto è maggiorato del 50%; per quelli
costituiti da più di 12 fogli è maggiorato del 100%.
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3) Dare atto che, sulla base della classificazione prevista datl'art.43 del D.L.vo n.507/I993, il
Comune di Gaggi è ricompresso nella classe V^ (Comune fino a 10.000 abiîanti);

4) Inviare, ai sensi dell'art.57 del citato decreto legislativo, copia della presente al Ministero
delle Finanze - Direzione Centrale per la Fiscalita Locale.

Gaggi, 23.04.2008
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Il Responsabile del servizio linanziario

Il sottoscritto responsabile
norma doll'art. 13, della
no 44, che testualmente

"GIi inpegni di spesa non
aîîes taz i one della rcl ativ a
responsabile del servizio
I'atto è nullo di diritto"

Come dal prospetto che

complessiva spesa di €.

del servizio linanziario, e
regionale 3 dicembre 1991,

essefe assunn senza
finaruiaria da pmte del
. Senza tale attestaziòne

la copertura della

al comma 1,

Ai sensi dell'art. 53 dellà 8 giugno 1990, no 142, come recepito con I'art. l, comma l, lettera i) della legge
regionale 1l dicembre 1991, ['. 48 € mòdificaro dalt'ar!,12 deua L.Rli]tUnoò0, i"iO;h;;";#

I t Su.ogni. proposta di\deliberazione solîopostq alla glunta ed al consiglio deve essere richiesto il parere, in ordine
allq sola resolqritallecnica e contabile. del tesnonsahile dpl vniz;n ;brèrè..nr^ o m,nt^-^ .^tu^^vtì i,^---^ );alla sola regolaritùbecnicq e conîabile, del responsabile del senizio interessqto e qualora comporti impegno di

di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.
Ne.l caso in _cui I'enf non abbia fuwionari responsabili dei semizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in
relazione alle sue
I soggetti di cai al

Sulla proposta di deli i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

mma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressí.
e provinciali sono resporbabili degli atti e delle procedure attuative delle deliberazioni di caí
nte al futuionario responsabile fureposto.

rL RESPONSABTLE
DEL SERVIZO I
INTERESSATO

Per quanto conc€me la regolarità tecnica esprime parere:

nata. L ì -7 -Tao! It Responsabile

DI RAGIONERIA

Per quanto concgme la regolarita contabile esprime parere:

- j -7 rr[ Il Responsabile



Vista l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: "lmposta comunale sulla pubblicità e diritto
sulle pubbliche affissioni. Determinazione tariffe per l'anno 2008";

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare, siccome approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto: "lmposta comunale sulla
pubbliciG e diritto sulle pubbliche affissioni. Determinazione tariffe per l'anno 2008" che, allegata alla
presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.



ll presente verbale, dopo la lettura. si sottoscrive per

ll presente atto è stalo pubblicato all'Albo

dal 03.05.2008 al '17.05.2008 con il n.

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

! visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

chefa presente deliberazione, ai sensi dell'art. l1, comma 1, della L.R. n.441'1991, come modificato dall'aft.127,
comma 21. della L.R.n"1712004.

I | è stata aftissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno _03.05.2008_ per rimanervi 15 giorni consecutivi.
l_l sarà

l t  l
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno !

pl
A essendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazionè (art. 12, comma 1, L.R..t4l91).

E essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. '12, comma 2, L.R. 44191).

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione

attuff icio KA G(0niEf t  É

all'ufficio

tl

l l  Responsabile dell
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